

**I COLORI DEL MONDO Odv
VIA SPERI DELLA CHIESA N. 9 – 21100 VARESE
COD. FISC. 95038780128**

Bilancio al 31 DICEMBRE 2023

INDICE

Stato patrimoniale.....	pag. 2-4
Rendiconto gestionale.....	pag. 5-6
Relazione di missione.....	pag. 7-19

I COLORI DEL MONDO Odv

STATO PATRIMONIALE al 31 dicembre 2023

*Il bilancio di esercizio è redatto in conformità allo schema ex. art. 1 D. Min.Lav.Pol.Soc. 5 marzo 2020
Mod. A*

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
TOTALE	0	0
<i>II Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature		
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
TOTALE	0	0
<i>III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazione in		
a) Imprese controllate		
b) Imprese collegate		
c) Altre imprese	52	52
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- di cui oltre l'esercizio		
b) Verso imprese collegate		
- di cui oltre l'esercizio		
c) Verso altri enti del Terzo Settore		
- di cui oltre l'esercizio		
d) Verso altri		
- di cui oltre l'esercizio		
3) Altri titoli		
TOTALE	52	52
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	52	52
C) Attivo circolante		
<i>I - Rimanenze</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		

3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
TOTALE	0	0
<i>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti e clienti		
- di cui oltre l'esercizio		
2) Verso associati e fondatori		
- di cui oltre l'esercizio		
3) Verso enti pubblici		
- di cui oltre l'esercizio		
4) Verso soggetti privati e contribuiti		
- di cui oltre l'esercizio		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- di cui oltre l'esercizio		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
- di cui oltre l'esercizio		
7) Verso imprese controllate		
- di cui oltre l'esercizio		
8) Verso imprese collegate		
- di cui oltre l'esercizio		
9) Crediti tributari		
- di cui oltre l'esercizio		
10) Da 5 per mille		
- di cui oltre l'esercizio		
11) Imposte anticipate		
- di cui oltre l'esercizio		
12) Verso altri	8.264	12.465
- di cui oltre l'esercizio		
TOTALE	8.264	12.465
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
TOTALE	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	31.885	36.163
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.119	1.370
TOTALE	33.004	37.533
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	41.268	49.998
D) Ratei e risconti:		
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	41.320	50.050
PASSIVO		
A) Patrimonio netto	31/12/2023	31/12/2022
<i>I Fondo di dotazione dell'Ente</i>		
<i>II Patrimonio Vincolato</i>		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		

3) Riserve vincolate destinate da terzi		
<i>III Patrimonio libero</i>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	23.128	14.301
2) altre riserve		
<i>IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>	68	8.826
TOTALE (A)	23.196	23.127
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte		
3) Altri	8.281	11.497
TOTALE (B)	8.281	11.497
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
1) Debiti verso banche		
- di cui oltre l'esercizio		
2) Debiti verso altri finanziatori		
- di cui oltre l'esercizio		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
- di cui oltre l'esercizio		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
- di cui oltre l'esercizio		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
- di cui oltre l'esercizio		
6) Acconti		
- di cui oltre l'esercizio		
7) Debiti verso fornitori	9.793	14.783
- di cui oltre l'esercizio		
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
- di cui oltre l'esercizio		
9) Debiti tributari		276
- di cui oltre l'esercizio		
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- di cui oltre l'esercizio		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
- di cui oltre l'esercizio		
12) Altri debiti	20	20
- di cui oltre l'esercizio		
TOTALE DEBITI (D)	9.813	15.079
E) Ratei e risconti	30	345
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	41.320	50.048

I COLORI DEL MONDO Odv

Rendiconto gestionale al 31 dicembre 2023

*Il bilancio di esercizio è redatto in conformità allo schema ex art. 1 D. Min.Lav.Pol.Soc. 5 marzo 2020
Mod. B*

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.858	1.157	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	220	145
2) Servizi	1.697	6.392	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	500	259
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	2.984	3.118
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		8.635	6) Contributi da soggetti privati	1.051	7.368
7) Oneri diversi di gestione	1.213	7.750	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		24.835
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.217	316
			11) Rimanenze finali		
Totale	4.768	23.934	Totale	7.972	36.041
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	3.204	12.107
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

1) Oneri per raccolta fondi abituali			1) Proventi da raccolta fondi abituali		
2) Oneri per raccolta fondi occasionali			2) Proventi da raccolta fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	437	456	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio	1.398	1.590	3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	1.835	2.046	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1.835	-2.046
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate da distacco personale		
2) Servizi	183	313	2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	1.118	922			
Totale	1.301	1.235	Totale	0	0
Totale oneri e costi	7.904	27.215	Totale proventi e ricavi	7.972	36.041
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	68	8.826
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	68	8.826

I COLORI DEL MONDO Odv

RELAZIONE DI MISSIONE al 31 dicembre 2023

*Il bilancio di esercizio è redatto in conformità allo schema
ex. art. 1 D. Min.Lav.Pol.Soc. 5 marzo 2020 Mod.C
Gli importi presenti sono espressi in unità di euro*

INFORMAZIONI GENERALI

1. Di seguito, le informazioni generali sull'Ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice di Terzo Settore, l'indicazione delle sezioni del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in cui l'Ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte.

Informazioni generali sull'Ente

Denominazione: **I COLORI DEL MONDO Odv**

Tipo soggetto: **Organizzazione di volontariato**

Codice Fiscale: **95038780128**

Data costituzione: **1998**

Domicilio fiscale: **VARESE - via Speri Della Chiesa Jemoli n. 9**

Presidente: **Filippo Pinzone**

Telefono **348.3554718** – fax **0332.214511**

E-mail icoloridelmondo@icdmvarese.org

L'Associazione nasce nel **1998** come **Caritas Migrantes**, organizzazione di volontariato iscritta al Registro Regionale del volontariato quale primo presidio storico sulle tematiche sociali legate ai primi arrivi di immigrati stranieri sul territorio in collaborazione con la parrocchia S. Vittore di Casbeno, ha inoltre ricevuto in donazione **2 piccoli appartamenti siti in Varese in Via della Valle e in Via Postumia** che sono stati utilizzati durante quegli anni quali soluzione abitativa gratuita di secondo livello. Nel **2009** i nuovi soci hanno voluto continuare l'esperienza associativa cambiando però la denominazione sociale in **I Colori del Mondo Onlus (ICDM) onlus**. L'Associazione è iscritta all'**UNAR - Registro nazionale contro le discriminazioni razziali**, all'**elenco permanente del 5 x 1000** enti del volontariato Ag. Entrate e alla **Prima Sezione del Registro nazionale dei soggetti che svolgono attività a favore dei Migranti** (presso il Ministero del lavoro). L'Associazione è stata inserita, con la qualifica di nodo di raccordo provinciale, nella Rete Regionale di prevenzione e contrasto delle discriminazioni istituita dalla Regione Lombardia.

Missione perseguita

Le principali missioni svolte sono di attenzione all'Integrazione sociale, al contrasto alla discriminazione razziale e alla tratta degli esseri umani.

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello Statuto

Art. 3) L'associazione, nel perseguire le finalità di cui sopra, svolge **in via esclusiva o principale** le seguenti attività di interesse generale come indicato nei paragrafi dell'art.5 Titolo 2° del D. Lgs 3 luglio 2017, n.1 17:

c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;

*d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, **nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;***

*i) **organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche** o ricreative di interesse sociale e/o volte alla innovazione e coesione sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;*

*q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonchè ogni altra **attività di carattere residenziale temporaneo** diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;*

r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;

u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;

*v) **promozione della cultura della legalità**, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata*

Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in cui l'Ente è iscritto

L'associazione è iscritta al RUNTS al repertorio 86813 dal 10 agosto 2022 in seguito a comunicazione del 12 dicembre 2022

Era anche iscritta al registro delle Organizzazioni di Volontariato – provincia di Varese – foglio n. 2848 sezione A sociale dal 28/11/2000.

È iscritta dal 2016 al Registro nazionale delle Associazioni e degli Enti che si occupano di immigrazione - prima sezione – al n. A/994/2016/VA

È iscritta dal 2019 al Registro Nazionale delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni al n. 1163.

È iscritta all'elenco permanente degli enti del volontariato ai sensi dell'art.8 del DPCM 23 luglio 2020, per il 5xmille al progressivo n. 33.316

Regime Fiscale applicato

Dal punto di vista fiscale l'Associazione opera in conformità al regime fiscale previsto per le

Organizzazioni di Volontariato.

Sedi

La Sede legale e operativa è a Varese in Via Speri Della Chiesa Jemoli n. 9

Attività svolte

1) SPORTELLO CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. Sportello con apertura settimanale (martedì dalle ore 9 alle ore 12), presso la sede. Con Decreto dirigenziale n. 7207 del 28 luglio 2014, l'Associazione è stata inserita, con la qualifica di nodo di raccordo provinciale, nella Rete Regionale di prevenzione e contrasto delle discriminazioni istituita dalla Regione Lombardia. Negli scorsi anni si sono organizzati incontri con altre associazioni iscritte alla rete in provincia di Varese, anche per sollecitare l'attivazione concreta di quanto stabilito dalla Regione Lombardia, con l'istituzione della rete. *Obiettivi: tutela effettiva e ascolto delle problematiche relative alla discriminazione. Destinatari: lo sportello è gratuito e aperto a tutti, previo appuntamento.* Azioni specifiche: ascolto, attività di mediazione con gli enti e/o i soggetti coinvolti e, se del caso tutela in sede giurisdizionale attraverso professionisti appositamente formati (tra gli altri, percorso formativo Contact Center UNAR e convegni ASGI). Risultati raggiunti: lo sportello, cui accedono mediamente tra i 2 e i 3 utenti alla settimana, è divenuto uno strumento di ascolto e di mediazione, anche su tematiche non strettamente riguardanti il diritto antidiscriminatorio.

2) PROGETTO POVERTA' Sostegno alle famiglie in situazione di grave disagio economico e culturale di etnia sinti e non solo sul territorio di Gallarate (Va) con il sostegno alle famiglie più bisognose, SI mantiene un aiuto per il sostegno scolastico ai ragazzi anche mediante l'acquisto dei libri scolastici, non pagati dallo stato, al fine di evitare l'abbandono scolastico. Obiettivi: sostegno ai minori delle famiglie. Destinatari: famiglie in situazione di grave povertà di Gallarate (Va), il progetto si è concluso con la fine del 2023.

3) PROGETTO MARES Progetto teso al recupero delle ragazze soggette alla tratta della prostituzione sul territorio della provincia, ad oggi in modo specifico in base all'attuale disponibilità di volontari, nella zona di Tradate (Va) e Appiano Gentile (Co), le attività prevedono delle uscite settimanali giornaliere e/o notturne, con unità di strada (auto di proprietà dell'Associazione), composte da volontari formati appositamente, nonché l'adozione di 2 numeri telefonici protetti a cui le ragazze vittime di tratta si possono rivolgere per aiuto o per necessità connesse all'emersione del fenomeno. Obiettivi: aiuto e recupero delle vittime di tratta e prostituzione. Destinatari: vittime di tratta e prostituzione originarie di paesi extra-europei.

4) PROGETTO "SCUOLA DI ITALIANO PER STRANIERI". Ogni anno, dal mese di ottobre al mese di giugno è attiva, presso la sede dell'associazione, una scuola di italiano per stranieri. I corsi, gratuiti e aperti a tutti, sono stati tenuti da volontari. I corsi attivati sono stati tre: elementare, medio e di alto livello e i partecipanti sono stati una cinquantina.

5) PROGETTO "CANTIERE DELLA SOLIDARIETA'", il progetto prevederà la realizzazione di una Conferenza quale evento pubblico nel quale verranno strutturati percorsi tematici volti a favorire un cammino sul piano dell'impegno civico e della cittadinanza attiva e solidale. Gli studenti saranno stimolati al fine di favorire la conoscenza verso le problematiche sociali, in particolare verso alcune criticità del nostro territorio, ma soprattutto di cogliere la complessità dei problemi quotidiani per essere in grado di formulare poi risposte personali adeguate e di diventare persone migliori, libere da pregiudizi.

COLLABORIAMO con:

- **Circolo ACLI Varese Centro**, con adesione al progetto : “**EDU(I)CARE: legalità, social media e volontariato. Tre linee progettuali per rileggere l’eredità educativa di don Milani.**”
- **Coop. NaturArt** nel progetto “La prossimità che include” rivolto a fasce di persone in grave stato di marginalità sociale mediante la gestione di moduli formativi per operatori sociali e sportello contro le discriminazioni;
- **Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione** in progetti ministeriali di: - accoglienza per i richiedenti asilo attraverso moduli di tutela legale e nella gestione di pratiche diritti civili - gestione organizzativa in collaborazione con Fondaz. ENAIP Lombardia di 5 appartamenti di loro proprietà sul territorio provinciale messi a disposizione per accoglienza richiedenti asilo;

2. Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Dati sugli associati

Da... **ART 5)** L’adesione all’Associazione è da considerarsi a tempo indeterminato e non può essere disposta per un periodo temporaneo. Sono Soci tutti coloro che, persone fisiche o giuridiche, associazioni e enti che ne condividono gli scopi, aderiscono volontariamente all’associazione, versando la relativa quota sociale, e che vengono accettati come tali dal Consiglio Direttivo. Tutti i soci godono degli stessi diritti e sono assoggettati ai medesimi doveri. I soci iscritti all’associazione nel 2023 sono n. 53.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell’Ente.

L’ente nasce come associazione di persone fisiche, ogni volontario sta collaborando con l’ASSOCIAZIONE su uno o più progetti e segnala nuove esigenze e necessità per far partire nuove iniziative e progetti, le cariche sociali elette nell’assemblea dei soci, non hanno diritto ad alcun compenso.

L’Assemblea dei Soci è l’organo democratico incaricato di eleggere ogni 4 anni il Consiglio Direttivo. Nel corso del 2023 l’Assemblea dei Soci si è riunita 1 volta, con una partecipazione media di 12 soci.

L’attuale Consiglio Direttivo è stato eletto in data 14/03/2019 ed è composto da n. 7 componenti. Nel corso del 2023 il Consiglio Direttivo si è riunito 2 volte, con una partecipazione media di 6 presenti.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all’origine in moneta avente corso legale nello Stato.

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

La valutazione delle voci di bilancio è ispirata ai criteri generali della:

- **Prudenza:** consistente nell'utilizzo di un grado di cautela nell'esercizio dei giudizi necessari per l'effettuazione delle stime affinché le attività e i proventi non risultino sovrastimati e le passività e gli oneri non siano sottostimati. L'utilizzo di tale principio ha pertanto comportato l'iscrizione dei proventi solamente nelle ipotesi in cui questi siano effettivamente realizzati e l'imputazione degli oneri anche qualora questi siano solamente probabili.

- **Competenza economica:** il bilancio dell'associazione, anche non essendo presenti norme cogenti, è stato redatto secondo il principio della competenza economica risultando così più adatto a fornire informazioni in merito al reale stato di salute dell'ente, con riferimento alla situazione patrimoniale-finanziaria ed a quella economica.

- **Continuità aziendale:** il bilancio dell'associazione è redatto in base al presupposto che la stessa sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro.

Accorpamenti ed eliminazioni delle voci di Bilancio rispetto al modello ministeriale.

Nella presentazione del bilancio, rispetto al modello ministeriale, non si è provveduto ad eliminazioni o accorpamenti.

4. Il movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamento e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio

Composizione delle immobilizzazioni immateriali

L'associazione non possiede immobilizzazioni immateriali.

Composizione delle immobilizzazioni materiali

L'associazione ha a disposizione **2 piccoli appartamenti siti in Varese in Via della Valle e in Via Postumia** ricevuti in donazione negli anni '90 il cui valore non è esposto in bilancio. I suddetti immobili in passato sono stati utilizzati quale soluzione abitativa gratuita di secondo livello, attualmente sono inutilizzati in quanto necessitano di interventi di manutenzione straordinaria per adeguamento degli impianti alle normative di sicurezza e agibilità al fine di poterli rendere nuovamente fruibili.

Composizione delle immobilizzazioni finanziarie

La partecipazione in altre imprese è costituita da:

- n. 1 quota di Alfa Servizi Soc. Coop. del valore nominale di Euro 51,65 iscritta a bilancio al valore di acquisto.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrate movimentazioni.

Nella tabella che segue è esposta la composizione delle immobilizzazioni finanziarie iscritte a bilancio.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
52	52	0

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	52	-	52
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-
Totale variazioni	-	-	-
Valore di fine esercizio	52	-	52

5. Composizione delle voci “costi di impianto e di ampliamento” e “i costi di sviluppo”, nonché le ragioni dell’iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento; si forniscono le motivazioni che attribuiscono a tali voci il carattere della pluriennalità.

L’associazione non ha iscritto a bilancio “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo”.

6. Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre non risultano iscritte voci relative a crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7. Composizione delle voci “ratei e risconti attivi” e “ratei e risconti passivi” e della voce “altri fondi” dello stato patrimoniale

Ratei e risconti attivi

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre non risultano iscritti ratei e risconti attivi.

Ratei e risconti passivi

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
30	345	- 315

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO

Ratei passivi	345	- 315	30
Risconti attivi	-	-	-
TOTALE	348	- 315	30

La composizione della voce "Ratei passivi" è la seguente:

- Spese condominiali Euro 30

Fondi per rischi ed oneri

I movimenti registrati nell'esercizio sono evidenziati nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7.781	11.497	- 3.716

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	-	-	11.497
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	-	-	-
Utilizzo per copertura costi progetti	-	-	- 3.216
Totale variazioni	-	-	- 3.216
Valore di fine esercizio	-	-	8.281

Composizione della voce "Altri fondi"

- Fondo "progetto Mares" Euro 2.302
- Fondo "progetto Cantiere della solidarietà" Euro 1.785
- Fondo "progetto povertà Sinti" Euro 1.683
- Fondo "progetto famiglie Afgane" Euro 1.315
- Fondo "progetto Accoglienza immigrati" Euro 881
- Fondo "progetto Varese in maglia" Euro 315

8. Movimentazione delle voci di patrimonio netto analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	-	-			-
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie	-	-	-		-

Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	-	-	-		-
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-		-
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione	14.301	8.826	1		23.128
Altre riserve	-	-	-		-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-		-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.826		- 8.826	68	68
Totale Patrimonio netto	23.127	8.826	- 8.826	68	23.196

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Saldo al 31/12/2023	Origine Natura	Possibilità utilizzazione	Utilizzi per copertura perdite nei 3 esercizi precedenti	Utilizzi per altre ragioni nei 3 esercizi precedenti
Fondo di dotazione dell'ente	-				
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	-				
Riserve vincolate per decisioni degli organi	-				
Riserve vincolate destinate da terzi	-				
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	-				
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	23.128	Avanzi esercizi precedenti	Copertura perdite	3.287	
Altre riserve	-				
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	23.128				
TOTALE	23.128				

9. Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sono sottoposti.

10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non esistono alla chiusura dell'esercizio debiti per erogazioni liberali condizionati.

11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Di seguito si riportano le voci e gli elementi di maggior rilievo iscritti nei vari capitoli di bilancio.

COSTI E ONERI	VALORE ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONI +/-	VALERE ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Costi progetto Sinti	66	+ 283	349
Costi progetto Mares	10.383	- 8.185	2.198
Costi progetto Famiglie Afgane	1.250	- 1.050	200
Costi progetto Accoglienza Immigrati	2.622	- 952	1.670
Costi progetto Cantiere della solidarietà	2.168	- 1.817	351
Costi progetto Prossimità che include	1.264	- 1.264	0
Altri costi	6.181	- 6.181	0
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Costi bancari e postali	456	- 19	437
Costi gestione appartamenti	1.590	- 192	1.398
Da Attività di supporto generale			
Costi amministrativi	313	- 130	183
Costi per assicurazioni	482	- 166	316
Rimborsi spese	353	+ 406	759
Altre spese varie	87	- 44	43

PROVENTI E RICAVI	VALORE ESERVIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONI +/-	VALERE ESERVIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Quote associative	145	+ 75	220
Proventi 5x1000	3.118	- 134	2.984
Erogazioni liberali per progetti	259	+ 241	500
Contributi da soggetti privati x progetti	7.368	- 6.317	1.051
Contributi da progetti finanziati fondi regionali	1.264	- 1.264	0
Contributi da fondo perduto Regione Lombardia bando sostegno ETS	17.571	- 17.571	0
Contributi a fondo perduto Regione Lombardia F.do sviluppo coesione sociale	6.000	- 6.000	0
Altri proventi diversi (utilizzo fondi acc.to)	316	+ 2.901	3.217
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Da Attività di supporto generale			

12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'associazione ha ricevuto erogazioni liberali in denaro contante da parte di soggetti privati.

13. Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

L'associazione non ha dipendenti, alla data del 31/12 risultano n. 53 volontari.

14. Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati compensi, ma solo rimborsi spese analitici ai componenti il Consiglio Direttivo.

15. Un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

L'associazione non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere le seguenti operazioni con parti correlate:

- tenuta della contabilità da parte di Alfa Servizi per Euro 610 alle normali condizioni di mercato

17. Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazioni degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Utili esercizi precedenti	+ 68
TOTALE	+ 68

18. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale da cui si evincano: i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17 comma 1 del 117/2017 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n 117 e successive modificazioni ed integrazioni; le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale; la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti

Nel bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre non si è provveduto all'esposizione di costi e proventi figurativi

19. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Come già riportato in precedenza l'associazione non ha personale dipendente

20. Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4 lettera a) del decreto legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

Nel corso del 2023 non è stata attivata nessuna iniziativa di raccolta fondi.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

21. Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'associazione è solida, essendo il patrimonio netto positivo, così come la situazione finanziaria. La situazione è quindi tale da consentire la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

22. Evoluzione prevedibile della gestione e previsione di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Partendo dall'attuale situazione, non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici finanziari.

L'Associazione opera per dare risposta a situazioni di necessità, di integrazione sociale, di emergenza e di accoglienza di immigrati e persone svantaggiate.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite e di consentire di apportare gli eventuali correttivi gestionali che si potrebbero rendere necessari.

23. Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Il fine statutario dell'Associazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità sociali e solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, soprattutto immigrata, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere

azioni per sostenere situazioni di fragilità della persona, nella speranza che possano innescare un processo di crescita che va oltre il primo aiuto, comunque necessario. Vogliamo realizzare processi di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona che genere a sua volta valore sociale.

24. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Come già espressamente indicato nei paragrafi precedenti, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e vengono svolte nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.